
4082 Tirsdag den 28. januar 2003 (Spm) 

på et fagområde, og jeg tror, at den fejl, statsmi- 
nisteren kom med, skyldes dette. 

Statsministeren kom til at sige følgende: Hvis 
priserne stiger, er det, fordi omkostningerne sti- 
ger. Det er simpelt hen lodret forkert. Det vil jeg 
gerne dokumentere bare ikke her i dag, men på 
et senere tidspunkt. 

Kl. 13.10 
Det er jo en kendt sag, at der blev sparet 0,5 

mia. kr. på daginstitutionsområdet. Så prisstig- 
ningerne kommer altså, selv om der bliver spa- 
ret. Prisen stiger, og hvorfor det? Jo, når man 
fanger kommunerne i det økonomiske jerngreb, 
regeringen har gjort, så betyder det, at egenkom- 
munen afvikler det tilskud, der var medvirken- 
de til at få forældrebetalingen ned under maksi- 
mumloftet. Det er jo det, der er sket. 

Derfor er det her ikke et udtryk for en om- 
kostningsstigning, og det tror jeg også at stats- 
ministeren meget snart er nødt til at erkende. 
Det her er et udtryk for, at kommunerne fjerner 
det økonomiske tilskud, og så står forældrene 
tilbage med smerten. Eller måske statsministe- 
ren vil indrømme allerede nu, at han var forkert 
på den? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Overhovedet ikke, tværtimod. Hver eneste ting, 
jeg har sagt, fastholder jeg. Det er korrekt, at re- 
geringen har indgået en økonomiaftale med 
kommunerne, der sikrer, at der er tilstrækkelig 
med penge også til børnepasningen. 

Formanden: 
Hr. Jacob Buksti. Det bliver så den sidste med- 
spørger. 

Jacob Buksti (S): 
Nu kan jeg forstå på statsministeren, at grunden 
til, at statsministeren ikke mener, at man skal 
tage det her problem alvorligt, er, at den udgifts- 
stigning, der er på daginstitutionsområdet, ikke 
skyldes, at regeringen har ændret i reglerne. 

Nu er der jo andre områder, hvor der har væ- 
ret en udgiftsstigning, f.eks. boligområdet, hvor 
der er sket en stigning i ejendomsværdiskatten 
og grundskylden, hvor der heller ikke er tale 
om, at der er sket ændringer i reglerne, men 
hvor udgiften er steget, hvor regeringen så er 
gået ind med et skatteloft og har lagt det over. 

Hvad er forskellen mellem boligejerne og 
børnefamilierne på det her område? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg sagde før, så følger regeringen naturlig- 
vis også med stor opmærksomhed omkost- 
ningsudviklingen her som på andre områder. 

Jeg vil da gerne sige til hr. Jacob Buksti og til 
andre, at jeg da ikke har noget som helst ønske 
om at drive prisen for at få børnene passet i vej- 
ret. Det er i forvejen meget dyrt for børnefamili- 
er. Derfor er det også fuldstændig forkert af hr. 
Jacob Buksti at omtale det, som om jeg ikke ta- 
ger problemet alvorligt. Jeg tager det i allerhøje- 
ste grad alvorligt. 

Det, jeg bare hele tiden understreger, er, at re- 
geringen ikke har sat procentsatsen op for foræl- 
dres betaling for børnepasning. Vi har overhove- 
det ikke rørt ved de regler. Det er de samme reg- 
ler, som Socialdemokratiet i sin tid indførte. Jeg 
nævner det bare. Nu lader det så til, at Socialde- 
mokratiet fortryder de regler, som Socialdemo- 
kratiet i sin tid selv indførte. 

Men altså, det er jo sådan, at forældrene beta- 
ler en vis procentdel af omkostningerne ved at 
få børnene passet. Og hvis omkostningerne ved 
at drive en daginstitution stiger, så stiger foræl- 
drebetalingen også. Regeringens sigte er selvføl- 
gelig klart, at de omkostningsstigninger skal 
holdes så lave og være så små som overhovedet 
muligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm nr. US 60 

Holger K. Nielsen (SF): 
I går afleverede FN's våbeninspektører deres 
længe ventede rapport til Sikkerhedsrådet. Det 
var en konklusion i rapporten, at man ikke har 
fundet masseødelæggelsesvåben i Irak. Den 
»smoking gun«, man har ledt efter, har man ikke 
fundet. 

Ikke desto mindre har reaktionerne fra den 
amerikanske regering gået på, at der med vå- 
beninspektørernes rapport er grundlag for at 
indlede en krig. Man har skruet retorikken vold- 
somt op. Derfor synes jeg, det er vigtigt at få af- 
klaret, om den danske regering deler den opfat- 
telse, at der med Blixrapporten er grundlag for 
at indlede en krig mod Irak. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringens linje er meget klar, og den er over- 
ensstemmende med den, der i enighed blev truf- 
fet beslutning om i går i EU-kredsen, nemlig at 


